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DECIZIA NR. 3812/11.10.2016 
     privind soluţionarea contestaţiei formulate de 
                     D-nul Z judeţul Bacău 

înregistrată la Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi, 
Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Bacău 

 sub nr. ................ 
 
 
 

 Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi prin Serviciul 
Soluţionare Contestaţii, a fost sesizată de Administraţia Judeţeană a Finanţelor 
Publice Bacău – Serviciul Registru Contribuabili Persoane Fizice cu adresa 
nr............, înregistrată la Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi 
sub nr. ........., cu privire la contestaţia formulată de D-nul Z- judeţul Bacău, cu 
domiciliul în localitatea Bacău, str. Republicii, nr..................... 
     Petentul contestă Decizia de restituire a sumelor de la bugetul de stat 
nr............. emisă de Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Bacău – 
Serviciul Registru Contribuabili Persoane Fizice, privind suma de restituit de 
S lei, reprezentând : 
              - contribuţie de asigurări sociale de sănătate în sumă de S lei; 
              - impozit pe venit din chirii în sumă de S lei.    
              Contestaţia este semnată de către D-nul Zîn calitate de contribuabil. 

    Contestaţia este depusă în termenul legal prevăzut de art. 270 alin.(1) 
din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare, respectiv în data de 18.02.2016, fiind înregistrată sub 
nr. BCG REG ……………… la Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice 
Bacău, conform ştampila registraturii acestei instituţii aplicată pe contestaţia 
aflată în original la dosarul cauzei, faţă de data comunicării actului administrativ 
fiscal contestat, respectiv 17.02.2016, conform mandat poştal nr.59, anexat în 
copie la dosar.  
             Constatând că în speţă sunt întrunite condiţiile prevăzute de art.268, 
art.269, art.270 alin.(1) şi art.272 alin.(5) lit.a) din Legea nr.207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, Direcţia 
Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi, prin Serviciul Soluţionare 
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Contestaţii este legal investită să soluţioneze contestaţia formulată de D-nul Z- 
judeţul Bacău . 
 
            I. D-nul Z- judeţul Bacău- contestă în totalitate Decizia de restituire a 
sumelor de la bugetul de stat nr............. emisă de Administraţia Judeţeană a 
Finanţelor Publice Bacău – Serviciul Registru Contribuabili Persoane Fizice 
privind suma de restituit de S lei, susţinând că prin Sentinţa civilă nr.........din 
data de 19.10.2015 pronunţată de Judecătoria Bacău, s-a stabilit, rezilierea 
contractului de închiriere nr.......... privind imobilul situat în localitatea Bacău, 
strada .............., judeţul Bacău, precum şi faptul că chiria nu a fost plătită din 
luna februarie 2015 până la data rezilierii contractului de închiriere 
nr.210583/04.11.2014, respectiv data de 30.09.2015. 
          În aceste condiţii, petentul susţine că deşi nu a realizat nici un venit din 
chirii în perioada 01.02.2015 – 04.11.2015, a continuat să plătească impozitul 
pe venit urmând ca după pronunţarea unei hotărâri definitive să-şi recupereze 
impozitul achitat pentru perioada 31.01.2015 – 04.11.2015. 
           Faţă de aceste susţineri D-nul Z- judeţul Bacău solicită restituirea 
impozitului pe venit achitat fără a realiza venituri din chirii. 
          
           II. Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Bacău – Serviciul 
Registru Contribuabili Persoane Fizice, în baza Cererii de restituire nr.......... 
depusă de contribuabilul Z, au emis Decizia de restituire a sumelor de la 
bugetul de stat nr........... prin care s-a stabilit  pe numele contribuabilului Z, cu 
domiciliul fiscal în localitatea Bacău, str. ................... judeţul Bacău, ..........., 
următoarele : 
          - suma solicitată la restituire – S lei ; 
          - suma compensată - 0 lei ; 
          - suma aprobată pentru restituire – S lei, reprezentând : 
          - contribuţie de asigurări sociale de sănătate – S lei ; 
          - impozit pe venituri din chirii – S lei. 
          Suma aprobată pentru restituire reprezintă impozitul pe venit şi 
contribuţia de asigurări sociale de sănătate achitate de contribuabilul Zpentru 
veniturile din chirii aferente perioadei 01.10.2015 - 05.11.2015, conform 
Contract de închiriere nr. ................, reziliat în data de 30.09.2015 conform 
Sentinţă Civilă nr..................... pronunţată de Judecătoria Bacău. 
          
          III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, a motivelor 
invocate de contestator, precum şi a prevederilor legale în vigoare, se 
reţin următoarele:   
          1. Referitor la suma de restituit de S lei, reprezentând impozit pe 
venit în sumă de S lei şi contribuţie de asigurări sociale de sănătate în 
sumă de S lei, achitate în plus pentru perioada 01.10.2015 - 05.11.2015, 
cauza supusă soluţionării o constituie legalitatea stabilirii de către 
organul fiscal a acestei sume de restituit, în condiţiile în care contestarul 
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solicită restituirea sumelor achitate în plus pentru perioada 01.02.2015 – 
30.09.2015. 
 
           În fapt, Z, cu domiciliul în localitatea Bacău, str. Cal. Republicii, nr. 15, 
sc.A, ap.7, judeţul Bacău, C.N.P. – ..........., înregistrează la Administraţia 
Judeţeană a Finanţelor Publice Bacău, Contractul de închiriere nr. .............. 
având ca obiect imobilul situat în localitatea Bacău, ............ durata contractului 
fiind de un an, respectiv perioada 05.11.2014 – 05.11.2015, valoarea chiriei 
fiind de 200 de lei lunar. 
         Pentru anul 2014 Z, depune la Administraţia Judeţeană a Finanţelor 
Publice Bacău, Declaraţia privind venitul estimat/norma de venit – formular 
200, înregistrată sub nr.................,  prin care declară un venit brut estimat în 
sumă de S lei. 
         În baza Declaraţiei privind venitul estimat/norma de venit  pe anul 2014 
nr............. depusă de contribuabil, organul fiscal emite, Decizia de impunere 
privind plăţile anticipate cu titlu de impozit pe venit/contribuţii de asigurări 
sociale de sănătate, precum şi obligaţii de plată cu titlu de contribuţii de 
asigurări sociale pentru anul 2014 (formular 260) nr.............din data de 
10.11.2014 prin care stabileşte în sarcina D-nului Zobligaţie de plată anticipată 
în sumă de S lei reprezentând impozit pe venit, precum şi Decizia de impunere 
privind plăţile aniticipate cu titlu de contribuţii de asigurări sociale de sănătate 
pentru veniturile din cedarea folosinţei bunurilor pe anul 2014(formular 650) nr. 
............... prin care se stabileşte obligaţie de plată anticipată în sumă de S lei 
reprezentând contribuţia de asigurări sociale de sănătate, sume achitate de 
contribuabil la termenul scadent, conform Situaţie analtică debite/plăţi/solduri 
pe anul 2014.   
         Impozitul pe venit în sumă de S lei şi contribuţia de asigurări sociale de 
sănătate în sumă de 16 lei, sunt aferente venitului net estimat în sumă de  S 
lei, calculat la un venit brut în sumă de S lei(S lei venit brut aferent lunii 
noiembrie 2014 + S lei venit brut aferent lunii decembrie 2014) diminuat cu 
cheltuielile deductibile în sumă de S lei (S lei x 25%). 
          Pentru anul 2015, organul fiscal emite Decizia de impunere privind plăţile 
anticipate cu titlu de impozit pe venit/contribuţii de asigurări sociale de 
sănătate, precum şi obligaţii de plată cu titlu de contribuţii de asigurări sociale 
pentru anul 2015 (formular 260) nr....................... prin care stabileşte în sarcina 
D-nului Zobligaţie de plată anticipată în sumă de S lei reprezentând impozit 
pe venit, precum şi Decizia de impunere privind plăţile aniticipate cu titlu de 
contribuţii de asigurări sociale de sănătate pentru veniturile din cedarea 
folosinţei bunurilor pe anul 2015 (formular 650) nr. 5020885/10.02.2015 prin 
care se stabileşte obligaţie de plată anticipată în sumă de S lei reprezentând 
contribuţia de asigurări sociale de sănătate, sume achitate de contribuabil la 
termenul scadent.   
         Impozitul pe venit în sumă de S lei şi contribuţia de asigurări sociale de 
sănătate în sumă de Slei, sunt aferente venitului net estimat în sumă de S lei, 
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calculat la un venit brut în sumă de S lei aferent perioadei 01.01.2015 – 
05.11.2015, diminuat cu cheltuielile deductibile în sumă de S lei. 
        În data de 29.12.2015 cu adresa nr........... Z, solicită Administraţiei 
Judeţene a Finanţelor Publice Bacău restituirea sumelor achitate în plus cu titlu 
de impozit pe venit şi contribuţia de asigurări sociale de sănătate, ca urmare a 
rezilierii Contractului de închiriere nr.......... începând cu data de 01.01.2010, 
conform Sentinţă civilă nr. ........... (anexată la dosar).      
         Urmarea adresei nr…………… depusă de Z, organul fiscal procedează la 
recalcularea impozitului pe venit şi a contribuţiei de asigurări sociale de 
sănătate aferente perioadei 01.01.2015 - 30.09.2015 şi se emite Decizia de 
impunere privind plăţile anticipate cu titlu de impozit pe venit/contribuţii de 
asigurări sociale de sănătate, precum şi obligaţii de plată cu titlu de contribuţii 
de asigurări sociale pentru anul 2015 (formular 260) nr............ din data de 
04.02.2016 prin care stabileşte în sarcina D-nului Zobligaţie de plată anticipată 
recalculată în sumă de S lei reprezentând impozit pe venit, precum şi Decizia 
de impunere privind plăţile aniticipate cu titlu de contribuţii de asigurări sociale 
de sănătate pentru veniturile din cedarea folosinţei bunurilor pe anul 2015 
(formular 650) nr. ........... prin care se stabileşte obligaţie de plată anticipată 
recalculată în sumă de S lei reprezentând contribuţia de asigurări sociale de 
sănătate.  
         În urma recalculării impozitului pe venit şi a contribuţiei de asigurări 
sociale de sănătate, rezultă că D-nul Za achitat în plus suma de S lei, din care 
impozit pe venit în sumă de S lei şi contribuţie de asigurări sociale de sănătate 
în sumă de S lei, aferente perioadei  01.10.2015 – 05.11.2015, diferenţe de 
restituit pentru care se emite Decizia de restituire a sumelor de la bugetul de 
stat nr................... 
         Z, contestă Decizia de restituire a sumelor de la bugetul de stat 
nr.//////////////, susţinând că, conform Sentinţei civile nr.5699/19.10.2015 emisă 
de Judecătoria Bacău beneficiază de restituirea sumelor achitate cu titlu de 
impozit pe venit şi contribuţie de asigurări sociale de sănătate pentru perioada 
01.02.2015 – 04.11.2015 şi nu numai pentru perioada 30.09.2015 – 
04.11.2015, după cum a recalculat organul fiscal. 
         
         În drept, în speţa în cauză sunt aplicabile prevederile art.41, art.62, alin. 
(1), (1^1) şi (2), art. 63, alin.(1), art. 81, alin.(2), art. 82, alin.(1), (2), (3), (5) şi 
alin.(7) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare (în vigoare în anul 2015, perioadă care face obiectul 
cauzei), care precizează :   
         „ART. 41 
         Categorii de venituri supuse impozitului pe venit 
         Categoriile de venituri supuse impozitului pe venit, potrivit 
prevederilor prezentului titlu, sunt următoarele: 
          […] 
          c) venituri din cedarea folosinţei bunurilor, definite conform art. 61; 
          […] .” 
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         „  ART. 62 
         Stabilirea venitului net anual din cedarea folosinţei bunurilor 
         (1) Venitul brut din cedarea folosinţei bunurilor din patrimoniul 
personal, altele decât veniturile din arendarea bunurilor agricole, 
reprezintă totalitatea sumelor în bani şi/sau echivalentul în lei al 
veniturilor în natură stabilite potrivit contractului încheiat între părţi, 
pentru fiecare an fiscal, indiferent de momentul încasării acestora. Venitul 
brut se majorează cu valoarea cheltuielilor ce cad, conform dispoziţiilor 
legale, în sarcina proprietarului, uzufructuarului sau a altui deţinător 
legal, dacă sunt efectuate de cealaltă parte contractantă. 
           (1^1) În cazul veniturilor obţinute din închirierea bunurilor mobile şi 
imobile din patrimoniul personal, venitul brut se stabileşte pe baza chiriei 
prevăzute în contractul încheiat între părţi pentru fiecare an fiscal, 
indiferent de momentul încasării chiriei. 
         (2) Venitul net din cedarea folosinţei bunurilor se stabileşte prin 
deducerea din venitul brut a cheltuielilor determinate prin aplicarea cotei 
de 25% asupra venitului brut.” 
         „ART. 63 
         Plăţi anticipate de impozit pe veniturile din cedarea folosinţei 
bunurilor 
         (1) Contribuabilii care realizează venituri din cedarea folosinţei 
bunurilor pe parcursul unui an, cu excepţia veniturilor din arendare, 
datorează plăţi anticipate în contul impozitului pe venit către bugetul de 
stat, potrivit prevederilor art. 82.” 
         „ ART. 81 
         Declaraţii privind venitul estimat/norma de venit 
        (2) Contribuabilii care obţin venituri din cedarea folosinţei bunurilor 
din patrimoniul personal, altele decât veniturile din arendare pentru care 
impunerea este finală, au obligaţia să depună o declaraţie privind venitul 
estimat/norma de venit, în termen de 15 zile de la încheierea contractului 
între părţi. Declaraţia privind venitul estimat/norma de venit se depune 
odată cu înregistrarea la organul fiscal a contractului încheiat între părţi. 
Contribuabilii care obţin venituri din arendarea bunurilor agricole din 
patrimoniul personal au obligaţia înregistrării contractului încheiat între 
părţi, precum şi a modificărilor survenite ulterior, în termen de 15 zile de 
la încheierea/producerea modificării acestuia, la organul fiscal 
competent.” 
         „ART. 82 
         Stabilirea plăţilor anticipate de impozit 
         (1) Contribuabilii care realizează venituri din activităţi independente, 
cedarea folosinţei bunurilor, activităţi agricole impuse în sistem real, 
prevăzute la art. 71 alin. (5), precum şi din silvicultură şi piscicultură, cu 
excepţia veniturilor din arendare, sunt obligaţi să efectueze în cursul 
anului plăţi anticipate cu titlu de impozit, exceptându-se cazul veniturilor 
pentru care plăţile anticipate se stabilesc prin reţinere la sursă. 
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         (2) Plăţile anticipate se stabilesc de organul fiscal competent pe 
fiecare sursă de venit, luându-se ca bază de calcul venitul anual estimat 
sau venitul net realizat în anul precedent, după caz, prin emiterea unei 
decizii care se comunică contribuabililor, potrivit legii. În cazul 
impunerilor efectuate după expirarea termenelor de plată prevăzute la 
alin. (3), contribuabilii au obligaţia efectuării plăţilor anticipate la nivelul 
sumei datorate pentru ultimul termen de plată al anului precedent. 
Diferenţa dintre impozitul anual calculat asupra venitului net realizat în 
anul precedent şi suma reprezentând plăţi anticipate datorate de 
contribuabil la nivelul trimestrului IV din anul anterior se repartizează pe 
termenele de plată următoare din cadrul anului fiscal. Pentru declaraţiile 
privind venitul estimat/norma de venit depuse în luna decembrie nu se 
mai stabilesc plăţi anticipate, venitul net aferent perioadei până la 
sfârşitul anului urmând să fie supus impozitării potrivit deciziei de 
impunere emise pe baza declaraţiei privind venitul realizat. Plăţile 
anticipate pentru veniturile din cedarea folosinţei bunurilor, cu excepţia 
veniturilor din arendă, se stabilesc de organul fiscal astfel: 
         a) pe baza contractului încheiat între părţi;  
         (3) Plăţile anticipate se efectuează în 4 rate egale, până la data de 25 
inclusiv a ultimei luni din fiecare trimestru, iar plata impozitului anual se 
efectuează potrivit deciziei de impunere.[...] 
        (5) Pentru stabilirea plăţilor anticipate, organul fiscal va lua ca bază 
de calcul venitul anual estimat, în toate situaţiile în care a fost depusă o 
declaraţie privind venitul estimat/norma de venit pentru anul curent, sau 
venitul net din declaraţia privind venitul realizat pentru anul fiscal 
precedent, după caz. La stabilirea plăţilor anticipate se utilizează cota de 
impozit de 16% prevăzută la art. 43 alin. (1);[...]. 
         (7) În situaţia rezilierii, în cursul anului fiscal, a contractelor 
încheiate între părţi în care chiria este exprimată în lei, plăţile anticipate 
stabilite potrivit prevederilor art. 63 alin. (2) vor fi recalculate de organul 
fiscal competent la cererea contribuabilului, pe bază de documente 
justificative.” 
        „ART. 296^21 
         Contribuabili 
         (1) Următoarele persoane au calitatea de contribuabil la sistemul 
public de pensii şi la cel de asigurări sociale de sănătate, cu respectarea 
prevederilor instrumentelor juridice internaţionale la care România este 
parte, după caz: 
         [...] 
         i) persoanele care realizează venituri din cedarea folosinţei 
bunurilor.[...].” 
         „ART. 296^24 
         Plăţi anticipate cu titlu de contribuţii sociale 
         (1) Contribuabilii prevăzuţi la art. 296^21 alin. (1) lit. a) - e), h) şi i), cu 
excepţia celor care realizează venituri din arendarea bunurilor agricole, 
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sunt obligaţi să efectueze în cursul anului plăţi anticipate cu titlu de 
contribuţii sociale. 
         (2) În cazul contribuţiei de asigurări sociale de sănătate, plăţile 
anticipate prevăzute la alin. (1) se stabilesc de organul fiscal competent, 
potrivit regulilor prevăzute la art. 82, prin decizie de impunere, pe baza 
declaraţiei de venit estimat/norma de venit sau a declaraţiei privind 
venitul realizat, după caz.”  
         Faţă de prevederile legale redate mai sus se reţine că, contribuabilii care 
obţin venituri din cedarea folosinţei bunurilor din patrimoniul personal (venituri 
din chirii) datorează impozit pe venit şi contribuţie de asigurări sociale de 
sănătate, cu obligativitatea efectuării de plăţi aniticipate. 
          În acest caz, venitul brut se stabileşte pe baza chiriei prevăzute în 
contractul încheiat între părţi pentru fiecare an fiscal, indiferent de momentul 
încasării chiriei, iar venitul net se stabileşte prin deducerea din venitul brut a 
cheltuielilor determinate prin aplicarea cotei de 25% asupra venitului brut. 
         Plăţile anticipate pentru veniturile din chirii se stabilesc de organul fiscal         
pe baza contractului încheiat între părţi, se efectuează în 4 rate egale, până la 
data de 25 inclusiv a ultimei luni din fiecare trimestru.  
         Pentru stabilirea plăţilor anticipate, organul fiscal va lua ca bază de calcul 
venitul anual estimat, în toate situaţiile în care a fost depusă o declaraţie privind 
venitul estimat/norma de venit pentru anul curent, sau venitul net din declaraţia 
privind venitul realizat pentru anul fiscal precedent, după caz. La stabilirea 
plăţilor anticipate se utilizează cota de 16% pentru impozitul pe venit şi cota de 
5,5% pentru contribuţia de asigurări sociale de sănătate. 
         În speţă, contribuabilul Zînregistrează la Administraţia Judeţeană a 
Finanţelor Publice Bacău, Contractul de închiriere nr. //////////// având ca obiect 
imobilul situat în localitatea Bacău, str. ///////////, durata contractului fiind de un 
an, respectiv perioada 05.11.2014 – 05.11.2015, valoarea chiriei fiind de 200 
de lei lunar şi depune Declaraţia privind venitul estimat/norma de venit  pe anul 
//////////  prin care declară un venit brut estimat de S lei, procedând la achitarea 
sumei de S lei cu titlu de plăţi anticipate, din care impozit pe venit în sumă de S 
lei şi contribuţie de asigurări sociale de sănătate în sumă de 16 lei pentru anul 
2014 ( 05.11.2014 -31.12.2014) şi a sumei de S lei, din care impozit pe venit în 
sumă de S lei şi contribuţie de asigurări sociale de sănătate în sumă de S lei 
pentru anul 2015 (01.01.2015 – 05.11.2015 conform Deciziilor de impunere 
emise de organul fiscal. 
          În data de 29.12.2015 prin adresa nr.1681051, Z, comunică 
Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Bacău faptul că, Contractul de 
închiriere nr........... a fost reziliat conform Sentinţă civilă nr. ............ (anexată la 
dosar) şi solicită restituirea sumelor achitate cu titlu de impozit pe venit şi 
contribuţie de asigurări sociale de sănătate pentru perioada februarie – 
septembrie 2015, deoarece nu a încasat chiria pentru această perioadă.       
          În baza Cererii de restituire nr.......... şi a documentelor anexate, 
respectiv Sentinţa civilă nr. ............. pronunţată de Judecătoria Bacău în 
Dosarul nr.5484/180/2015, Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Bacău 
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– Serviciul Registru Contribuabili Persoane Fizice, emite Decizia de impunere 
privind plăţile anticipate cu titlu de impozit pe venit/contribuţii de asigurări 
sociale de sănătate, precum şi obligaţii de plată cu titlu de contribuţii de 
asigurări sociale pentru anul 2015 (formular 260) nr.............. din data de 
04.02.2016 prin care stabileşte în sarcina D-nului Zobligaţie de plată 
recalculată în sumă de S lei reprezentând impozit pe venit, precum şi Decizia 
de impunere privind plăţile aniticipate cu titlu de contribuţii de asigurări sociale 
de sănătate pentru veniturile din cedarea folosinţei bunurilor pe anul 2015 
(formular 650) nr. ..................... prin care se stabileşte obligaţie de plată 
recalculată în sumă de 72 lei reprezentând contribuţia de asigurări sociale de 
sănătate, obligaţii aferente perioadei 01.01.2015 -30.09.2015.   
         În urma recalculării, au rezultat următoarele diferenţe: 
          - impozit pe venit din chirii în sumă de S lei (S lei – S lei); 
          - contribuţie de asigurări sociale de sănătate în sumă de Slei (S lei – S 
lei), procedându-se la emiterea Deciziei de restituire a sumelor de la bugetul de 
stat nr.............. prin care s-a stabilit cuantumul sumei aprobată pentru restituire 
de 44 lei, reprezentînd, impozit pe venit din chirii în sumă de S lei şi contribuţie 
de asigurări sociale de sănătate în sumă de S lei . 
        Faţă de cele de mai sus se constată că organul fiscal a calculat în mod 
legal şi corect suma de restituit deS lei, motiv pentru care susţinerea D-nului 
Z–judeţul Bacău precum că „s-a calculat impozit pe un venit care nu există” 
nu poate fi luată în considerare în soluţionarea favorabilă a cauzei, din 
următoarele considerente : 
         - din analiza Sentinţei civile nr. 5699/19.10.2015 pronunţată de 
Judecătoria Bacău, se constată că s-a dispus, rezilierea contractului de 
închiriere încheiat între reclamantul Z– proprietar şi pârâtul Berendea Ciprian 
Vasile – chiriaş, înregistrat la Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice 
Bacău sub nr............ şi obligarea pârâtului Berendea Ciprian Vasile la plata 
către reclamant a sumei de S lei, din care S lei contravaloare chirie 
aferentă lunilor februarie –septembrie 2015 şi suma de S lei contravaloarea 
utilităţi şi cheltuieli de întreţinere. 
         Astfel, se reţine că D-nul Z–judeţul Bacău urmează a încasa de la fostul 
chiriaş contravaloarea chiriei pentru perioada februarie – septembrie 2015 în 
sumă de S lei (S lei x 8 luni) după cum a a fost stabilită prin Contractul de 
închiriere nr..............., iar rezilierea Contractul de închiriere nr.................. s-a 
efectuat cu data de 30.09.2015, dată până la care se datorează impozit pe 
venit din chirii şi contribuţie de asigurări sociale de sănătate, conform 
prevederilor legale mai sus precizate, respectiv ale art.62, alin. (1^1) din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, care 
precizează, în cazul veniturilor obţinute din închirierea bunurilor mobile şi 
imobile din patrimoniul personal, venitul brut se stabileşte pe baza chiriei 
prevăzute în contractul încheiat între părţi pentru fiecare an fiscal, 
indiferent de momentul încasării chiriei. 
         Drept urmare, potrivit acestor prevederi legale şi Sentinţei civile 
nr...........din data de 19.10.2015, pentru anul 2015 (01.01.2015 – 30.09.2015) 
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D-nul Z–judeţul Bacău, a realizat  un venit brut din chirii în sumă de S lei (200 
lei x9 luni), diminuat cu valoarea cheltuielilor deductibile în sumă de 450 lei (S 
lei x 25%) rezultând un venit net de S lei, pentru care se datorează impozit pe 
venit în sumă de Slei (S lei x 16%) şi contribuţie de asigurări sociale de 
sănătate în sumă de S lei (S lei x 5.5%), sume care au fost stabilite şi de 
organul fiscal prin Decizia de impunere privind plăţile anticipate cu titlu de 
impozit pe venit/contribuţii de asigurări sociale de sănătate, precum şi obligaţii 
de plată cu titlu de contribuţii de asigurări sociale pentru anul 2015 (formular 
260) nr............... şi Decizia de impunere privind plăţile aniticipate cu titlu de 
contribuţii de asigurări sociale de sănătate pentru veniturile din cedarea 
folosinţei bunurilor pe anul 2015 (formular 650) nr. ........................  
         Faţă de sumele achitate de contribuabilul Zîn anul 2015 pentru perioada 
01.01.2015 - 05.11.2015 cu titlu de plăţi anticipate, reprezentând impozit pe 
venit în sumă de S lei şi contribuţia de asigurări sociale de sănătate în sumă de 
S lei şi sumele datorate pentru perioada 01.01.2015 – 30.09.2015, respectiv  
impozit pe venit în sumă de S lei şi contribuţie de asigurări sociale de sănătate 
în sumă de S lei, rezultă sumă achitată în plus de S lei, din care impozit pe 
venit în sumă de S lei (S lei – S lei) şi contribuţie de asigurări sociale de 
sănătate în sumă de S lei (S lei -72 lei), drept pentru care în mod corect şi legal 
s-a emis Decizia de restituire a sumelor de la bugetul de stat nr.............. prin 
care s-a stabilit  pe numele contribuabilului Z, cu domiciliul fiscal în localitatea 
Bacău, str. ............., judeţul Bacău, C.N.P. – ................, următoarele : 
          - suma solicitată la restituire – S lei ; 
          - suma compensată - 0 lei ; 
          - suma aprobată pentru restituire – S lei, reprezentând : 
          - contribuţie de asigurări sociale de sănătate – 16 lei ; 
          - impozit pe venituri din chirii – S lei, motiv pentru care contestaţia 
urmează a se respinge ca neîntemeiată pentru suma de restituit de S lei. 
 
         Pentru considerentele învederate şi în temeiul art. 273 din Legea 
nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările 
ulterioare, Directorul General al Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor 
Publice Iaşi, 
                     
                                                DECIDE: 
  
         Art.1. Respingerea ca neîntemeiată a contestaţiei formulate de D-nul Z– 
judeţul Bacău, C.N.P. .......... împotriva Deciziei de restituire a sumelor de la 
bugetul de stat nr.............. emisă în baza Cererii de restituire nr.......... din data 
de 29.12.2015 de Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Bacău - 
Serviciul Registru Contribuabili Persoane Fizice, pentru suma de S lei, 
reprezentând: 
          - S lei – impozit pe venit din chirii; 
          - S lei – contribuţie de asigurări sociale de sănătate, achitate în plus. 
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         Art.2. Serviciul Administrativ şi Achiziţii va comunica prezenta decizie 
contestatarului şi Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Bacău - Serviciul 
Registru Contribuabili Persoane Fizice, spre a fi dusă la îndeplinire. 
 În conformitate cu prevederile art.273, alin.(2) din Legea nr. 207/2015 
privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, 
decizia emisă ca urmare a soluţionării contestaţiei este definitivă în sistemul 
căilor administrative de atac şi este obligatorie pentru organul fiscal emitent al 
actelor administrative fiscale contestate.  
  
          Împotriva prezentei decizii se poate formula acţiune în contencios 
administrativ, în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul Bacău sau la 
Tribunalul Iaşi. 
       
              


